
 

1 

 
 

          COPIA 
 

COMUNE DI CANOSSA 

PROVINCIA DI REGGIO EMILIA 
 

 
SETTORE  TECNICO 
 
Progressivo N. 1  
 

DETERMINAZIONE N. 6  DEL  27.01.2015 
 
Oggetto: INDIVIDUAZIONE DEL LEGALE PER ASSISTENZA ALLA RESISTENZA 

IN GIUDIZIO NEI CONFRONTI DI BOLONDI VASCO          
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 

 
Richiamato il comunicato del 30 dicembre 2014 del Ministero dell’Interno con il quale 
si evidenzia che, con Decreto del Ministro dell’Interno pubblicato nella Gazzetta 
Ufficiale del 30 dicembre 2014, n. 301, è stato differito al 31 marzo 2015 il termine 
per l'approvazione da parte degli Enti locali del bilancio di previsione per l'anno 2015. 
 
Richiamata la deliberazione Giunta Comunale n. 64 del 07/08/2014 con la quale è 
stato approvato il PEG 2014 – 2016 sulla base del bilancio di previsione 2014 e del 
bilancio pluriennale 2014 – 2016 approvati con deliberazione del Consiglio 
Comunale n. 48 in data 30/07/2014; 
 
Richiamata la deliberazione Giunta Comunale n. 120 del 29/12/2014 con la quale è 
stato approvato il PEG PROVVISORIO 2015 ed è stato riclassificato il bilancio sulla 
base dell’armonizzazione contabile introdotta dal D.lgs. 118/2011 in vigore dal 1° 
gennaio 2015, anche se, per gli enti come il nostro, solo ai fini conoscitivi e dei 
principi della contabilità finanziaria potenziata, in quanto ai fini giuridici ed 
autorizzatori rimane la struttura del bilancio di cui al D.Lgs. 267/2000; 
 
Richiamato il Decreto del Sindaco n. 6 del 30/12/2014 prot. 6958 con la quale il 
sottoscritto è stato nominato Responsabile del Servizio Patrimonio e LL.PP; 

 
Premesso che il sig. Bolondi Vasco ha citato il Comune di Canossa innanzi al 
Tribunale di Reggio Emilia per l’udienza del 15.01.2015, al fine di avere riconosciuto 
il compenso  per una scultura collocata in una rotonda della Provincia; 

 
Considerato  che al comune di Canossa non risulta che nessuno abbia mai 
commissionato tale opera d’arte; 

 
Visto il buon diritto del Comune ad non essere costretto a pagare un lavoro non 
commissionato: 

 



 

2 

Vista la deliberazione di giunta comunale n.103 del 29.12.2014 con la quale il 
comune di Canossa ha deliberato la Resistenza in Giudizio nei confronti del sig. 
Bolondi Vasco; 

 
Considerato che nella suddetta deliberazione è stato incaricato il Responsabile del 
Servizio Patrimonio e LL: PP. dell’individuazione del legale; 
 
Vista la disponibilità espressa in proposito da parte dello Studio Legale Avv. Anna 
Maria Musi con sede in Reggio Emilia, via L. Ariosto, 10 – 42121, per svolgere 
l’assistenza legale suddetta per un importo di € 2.204,09 oltre oneri di legge (cpa ed 
iva) ed eventuali spese non imponibili, così come da offerta assunta agli atti con P.G. 
n°. 359/2015; 

 
Ritenuta congrua l’offerta presentata dallo Studio Legale Avv. Anna Maria Musi con 
gli attuali prezzi di mercato per le prestazioni richieste; 

 
Ritenuto opportuno procedere con l’affidamento suddetto; 
 
Dato atto che il C.I.G. (Codice Identificativo Gara) necessario per gli adempimenti di 
cui alla citata L.136/2010 per i servizi in oggetto è il seguente: Z2812F97CB; 
 
Rilevato che sulla base del PEG 2015 PROVVISORIO la spesa suddetta è 
finanziabile sul capitolo 3359 codice bilancio 1010803 denominato “Spese per 
consulenze legali, liti, arbitraggi e risarcimenti”; 
 

Viste e richiamate le norme in materia di cui al preambolo;  

RITENUTO di provvedere in merito; 

  
D E T E R M I N A 

 
Viste e richiamate le norme e le motivazioni di cui in premessa 

1. di affidare allo Studio Legale Avv. Anna Maria Musi con sede in Reggio 
Emilia, via L. Ariosto, 10 – 42121 l’assistenza legale per la resistenza in 
giudizio nei confronti del sig. Vasco Bolondi a fronte di un impegno di spesa 
per € 2.204,09 oltre oneri di legge (cpa ed iva) ed eventuali spese non 
imponibili, così come da offerta assunta agli atti con P.G. n°. 359/2015 per un 
totale di € 2.796,55; 

2. di impegnare la spesa di € 2.796,55 sul bilancio 2015 gestione competenza 
nel modo seguente: 

 
Cap_118 

Codice 
bilancio 

 
Descrizione capitolo PEG 

 
PdC 

 
Descrizione PdC 

Importo 
impegno 

3359 1010803 Prestazioni professionali e 
specialistiche 

006 Patrocinio legale 2.796,55 

3. di dare atto che il C.I.G. (Codice Identificativo Gara) necessario per gli 
adempimenti di cui alla citata L.136/2010 per il servizio suddetto è il seguente: 
Z2812F97CB; 



 

3 

4. di provvedere con successivo atto, previo riscontro della regolarità delle 
prestazioni eseguite e della rispondenza delle stesse ai requisiti quantitativi e 
qualitativi, ai termini ed alle condizioni pattuite, alla liquidazione di pagamento 
nel limite dell’impegno assunto, a favore del soggetto incaricato mediante 
bonifico sul conto corrente bancario o postale specificatamente dedicato alle 
commesse pubbliche, o altra modalità di pagamento consentita, che sarà 
comunicato dal soggetto incaricato ai sensi della L. 136/2010; 

5. di trasmettere copia del presente atto al Servizio Finanziario per gli 
adempimenti di competenza; 
 
 

 



 

4 

DETERMINAZIONE  N.  6  DEL  27.01.2015 
 
 
Addì, 27/01/2015 

Il Responsabile del Servizio 
F.to NERONI GIROLDINI IVANO 

 
_______________________________ 

___________________________________________________________________________ 
 

Codice / Capitolo Importo Impegno Anno 
3359 - cap. 1 2796,55 66 2015 
        

 
 
 

VISTO DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
 
Si attesta la regolarità contabile della determinazione e la copertura finanziaria per 
l’assunzione del relativo impegno di spesa, ai sensi dell’art. 151, co. 4,  D.Lgs. 267/2000, 
pertanto il presente atto è esecutivo ad ogni effetto di legge. 
 
Addì, 27/01/2015 

Il Responsabile del Servizio 
Finanziario 

F.to RAG. MAURO ROSSI 
 

_______________________________ 
___________________________________________________________________________ 
 
Registro Pubblicazione  n.   
 
 
Copia della presente Determinazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio per 15 giorni 
consecutivi dal    02/03/2015    al   17/03/2015. 
 
Addì,  

    
Il Segretario Comunale 

 
    ___________________________ 

 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

5 

 


